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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá současným stavem a proměnami ve

slovní zásobě sociolektu příznivců japonských komiksů a animovaných

seriálů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části definuji pojmy sociolekt, slang a argot, dále přibližuji prostředí, v

kterém se sociolektu používá a způsoby tvorby slangismů. Hlavní část práce

tvoří slovník uvedeného sociolektu s výklady pojmů vytvořený přímým

sběrem v prostředí, kde se sociolekt používá.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the contemporary state and

transformation of the sociolect of fans of Japanese comics and cartoons. The

work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

sociolect, slang and argot terms are defined and background of the

surroundings where the slang is used is approached. Basic part of the thesis

is to produce explanatory dictionary of the selected sociolect, created by

direct collecting in surroundings where the slang is used.
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2 ÚVOD

Záměrem této práce je popsat sociolekt příznivců japonských

komiksů a animovaných filmů. Získané výrazivo jistě není a nemůže být

úplné, neboť prostředí je mladé, prochází prudkým rozvojem a jako takové

je značně proměnlivé.

Nejdříve se věnujeme vymezení pojmu sociolekt, slang, argot,

vymezení jazykových a mimojazykových aspektů. Posléze se věnujeme

charakteristice prostředí, v kterých se s ním setkáváme, vymezení vlastního

slangu fanoušků japonských komiksů a animovaných filmů. V následující

části se budeme věnovat způsobu tvoření sociolektismů. Připomínáme

zdroje a metody, které jsou pro sběr samotné slangové slovní zásoby

použili. Součástí je stručné shrnutí pronikání japonské komiksové a

animované tvorby do českého prostředí.

Závěrečnou částí práce je abecedně řazený slovník, který vysvětluje

význam slov a způsob jejich vzniku.
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3 USTANOVENÍ TERMINOLOGIE

3.1 Pojem sociolekt

Pojmem sociolekt rozumíme termín označující sociálně vymezené lexikum.

Zahrnuje příznaková slova, kterými jsou zejména profesionalismy, slang a

argot. Slovenský lingvista Ološtiak sociolektismus označuje jako lexém

stojící na periférii slovní zásoby, společensky determinovaný (Ološtiak,

nedatováno). Jeho použití se váže na společenské skupiny spjaté společným

zaměstnáním či předmětem činnosti, zájmem nebo jen tématem, případně

životním stylem apod. Jedná se výhradně o slova vzniklá na úrovni

neformálních, neoficiálních komunikačních situací.

Ološtiak rozděluje sociolekty podle záměru mluvčího utajit

sdělované. Ve své terminologii vymezuje pojmy sociolekt, slang a argot

jako soubory jazykových prostředků, termíny slangismy, argotismy a

profesionalismy jako konkrétní jazykové prostředky.

Pomocí uvedeného dělení rozlišuje na jedné straně argotismy, které

mají za cíl sdělovanou skutečnost utajit, na druhé straně pak

profesionalismy a slangismy, kde utajení obsahu sdělení cílem není, i když k

němu mimoděk může dojít. Slangismy charakterizuje na rozdíl od

profesionalismů především expresivita, zatímco u profesionalismů

převažuje výrazná nocionální složka. Slang, argot ani profesní mluva nemají

pevně vymezené hranice a s ostatními sociolekty souvisí. U některých

pojmů se tedy musí řešit spor, zda se jedná o profesní mluvu nebo spíše o

zájmový slang (např. myslivecká mluva). Složité je také rozlišování mezi

profesionalismem a termínem, hlavně v těch oborech, které ještě nemají

kodifikovanou vlastní terminologii (Hugo, 2009, s. 13). S problematikou

související termín žargon (řidčeji též hantýrka) je většinou chápán jako

synonymum pro slang a v odborných pracech využíván není, nebudeme se

tímto pojmem zabývat.
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3.2 Pojem sociolekt v českém prostředí

Starší práce lingvistů z českého prostředí termín sociolekt

nepoužívají, poprvé jej použil přední český slangolog Jaroslav Hubáček r.

1999 jako zastřešující termín pro různé výrazy z oblasti lexika

determinovaného sociálním příznakem na přednášce v příspěvku K

základním pojmům tzv. sociální dialektologie (Křístek, 1999). Zde byl

sociolekt definován jako „souhrn zvláštností charakterizujících mluvu

určitých společenských skupin, vrstev. Jde tedy o termín nadřazený

termínům slang, profesní mluva, argot.“ (Hubáček in Grygerková, 2006, s.

9). Později Hubáček svoji definici upřesňuje a rozšiřuje: „Sociolekty jsou

reprezentovány pouze specifickými vrstvami slovní zásoby národního jazyka

a realizují se na mluvnické bázi některého strukturního útvaru národního

jazyka, v současnosti nejčastěji obecné češtiny.“ (Hubáček, 2008, s. 4)

Marie Čechová vymezuje sociolekty jako poloútvary, tj. formy, jež nemají

úplnou jazykovou strukturu (tedy postrádají gramatiku) a řadí je do sféry

mluvených projevů (Čechová, 2008, s. 8).

V dřívějších pracech pro sociolekt většinou používají lingvisté

odděleně termíny slang, argot a profesní mluva. Profesní mluvou se tato

práce nezabývá, proto se jí dále věnovat nebudeme.

3.3 Vymezení pojmu slang

V českém prostředí má tento termín dlouhou tradici, jeho přesné

vymezení však není jednoduchým úkolem. Na to upozorňuje i Jaroslav

Hubáček, který se celoživotně zabývá oblastí slangů a z této problematiky

jsou nejvíce ceněné jeho práce Onomaziologické postupy ve slovní zásobě

slangů (1971), Železničářský slang (1974), O českých slanzích (1979, 1981)

a Malý slovník českých slangů (1988) (Bayerová, 1999). Právě tyto práce

patří k zásadním pracím o sociolektu, ze kterých lingvisté vycházejí při

dalším studiu slangů. Hubáček je taktéž toho názoru, že „uvést přesnou a
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jednoznačnou definici slangu není snadné, neboť v literatuře domácí a

zejména zahraniční není jednota chápání obsahu a rozsahu tohoto

jazykovědného pojmu“ (Hubáček, 1979, s. 9). Hubáček sám vymezuje se

své monografii O českých slanzích pojem slang jako „svébytnou součást

národního jazyka, jež má podobu nespisovné vrstvy speciálních

pojmenování realizované v běžném (nejčastěji polooficiálním a

neoficiálním) dorozumívacím styku lidí vázaných stejným pracovním

prostředím nebo stejnou sférou zájmů a sloužící jednak specifickým

potřebám jazykové komunikace, jednak jako prostředek vyjádření

příslušnosti k prostředí“(Hubáček, 1979, s. 17). Chápe v této práci slang v

jeho širším pojetí.

V užším pojetí se za slang považuje pouze mluva lidí spjatých

stejným zájmem, která vzniká spontánně z potřeby expresivního

překódování již známých pojmů a jevů, jejich zhodnocení, případně

přehodnocení. Vznikají tak často synonyma, většinou stylisticky snížená,

využívá se při nich jazyková hra. Typická je krátká životnost některých

výrazů s omezenou sférou využití, při rychlé frekvenci střídání lexémů nebo

frazémů mohou mnohé slangismy rychle zaniknout.

V této práci chápeme pojem slang jako příznakové lexikum, kterému

rozumí výhradně určitý okruh zájemců (v tomto případě zájemců o japonské

komiksy a animované seriály) a jeho slovní zásoba je příznakově zabarvená

natolik, že je většině uživatelů jazyka nesrozumitelná. Je nutné poznamenat,

že prostředí je živé, proto se slang neustále vyvíjí a mění, proto tato práce

předkládá pouze obraz současné situace.

3.4 Vymezení pojmu argot

Také termín argot chápeme v širším nebo užším smyslu. V širším

smyslu je používán pro jazyk lidí z určitého sociálního nebo pracovního

prostředí, kteří nejsou v rozporu se společností (např. argot lékařů, vojáků).

Častěji se chápe v užším smyslu jako mluva lidí z okraje společnosti
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(zločinci, pašeráci, vězňové). Mezi hlavní rysy argotu patří expresivita,

stylisticky snížená slovní zásoba a frazeologie, nejdůležitějším znakem je

ale utajovací funkce, kvůli které je jazyk pro nezainteresované zcela

nesrozumitelný. (Hugo, 2009, s. 11). Argot tak slouží mj. k rozpoznání, zda

dotyčná osoba patří ke společenství.

V této práci ponesou některá slovníková hesla prvky argotu;

samozřejmě zde nejde o zastírání kriminální činnosti, proto argot chápeme v

jeho širším smyslu.

[…]


dochází k pouhému přijetí cizího termínu, většinou anglického nebo
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japonského. V takovém případě dělají problémy zejména japonská slova pro

svou nejasnou výslovnost (např. ecchi), nesklonnost (hlavně jména včetně

přídavných) nebo nejasné skloňování. Naprostá většina japonských jmen i

dalších běžně nepřekládaných pojmů končí na samohlásku (srv. i v češtině

používaná suši, karate, judo, tatami, sumo). Český recipient problém nemá,

pokud dokáže slovo přiřadit ke vzoru, potíže vznikají zejména v

následujících případech. Mužské jméno končí na -u (Satoru), -ó (Buntaró) -

v takovém případě mluvčí skloňuje podle vzoru pán, někteří mluvčí

ponechávají jméno celé, jiní dávají pádové koncovky hned po souhlásce -

gen. Satorua i Satora, Buntara i Buntaróa.

Mužské jméno končí na -e (Sasuke), zde se často používá v konkurenci se

vzorem pán adjektivní skloňování - gen. Sasuka i Sasukeho

6.4.2.4.2 Honorifika

Japonština má propracovaný systém zdvořilosti, kde za jméno

osloveného se přikládají honorifika. Fanoušci je často používají tak, že je

stejně jako v japonštině připojují za nick, někteří je používají dokonce jako

součást přezdívky. Nejčastější jsou:

-san oslovení, které používají osoby stejně postavené nebo výše

postavená k nižší

-sama oslovení společensky výše postavené osoby

-dono oslovení postavy, které si vážíme, nezávisle na jejím

postavení. Takto může oslovit i výše postavená osoba níže

postavenou

-chan [čan] oslovení, kterým se oslovují malé děti nebo osoby

zvláště milé či milované

-kun oslovení, které používají chlapci a dívky školního věku mezi

sebou
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-sensei oslovení učitele nebo mistra, jako jediné je používáno i

samostatně

Takhle je možné dotázat se zkušeného diváka jistého anime na určité

souvislosti původně nejasné či nepochopené a poděkovat dotyčnému např. :

"Díky, Bojinda-sensei." Používání honorifik je někdy míněno též ironicky

nebo záměrně přehnaně, kdy ostatní děkují např. autorovi titulků tím, že jej

hromadně začnou oslovovat např. Hintzu-sama. V japonštině je taková

ironie vyloučena.
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7 ZDROJE A METODY SBĚRU DAT

Intenzivní sběr dat probíhal během let 2013 a 2014. Vzhledem k

charakteru materiálu i komunity probíhal sběr částečně na internetových

diskusních serverech a sociálních sítích (irc.sekai.com, www.facebook.com

– na obojí je zabezpečený přístup), částečně při setkáních příznivců anime a

mangy, ať už na oficiálních akcích, nebo při neformálních setkáních. Autor

se v prostředí pohybuje od r. 2002.

Použitou metodou byl nejčastěji přímý výzkum, tedy zkoumání

psaných neoficiálních projevů, a především odposlouchávání rozhovorů a

následné zapisování slangových výrazů. V menší míře bylo použito metody

přímého dotazování, zejména u méně často vídaných osob.

Některé výrazy jsou teritoriálně omezené, především četné názvy

setkání příznivců anime a mangy vyplývající z rozdílných variací derivací

zkratek, ostatní však nemají problém jim porozumět.

7.1 Argot u příznivkyň yaoi

Během výzkumu vyšla najevo pozoruhodná věc. Zatímco u naprosté

většiny uživatelů slangových výrazů slouží k zjednodušení a zpřesnění

komunikace a k vyjádření expresivity, výjimku tvoří zájemci o žánr anime a

mangy, který se nazývá yaoi. V tomto žánru se otevřeně, často až

pornograficky znázorňuje homosexuální láska mezi muži. Tomuto

menšinovému žánru vesměs holdují dívky nebo mladé ženy, které používají

speciální slangismy mj. kvůli utajení, neboť nepovažují za vhodné používat

například termín "znásilnit", když se to přece hrdinovi potom líbí, slangové

slovo rejpnout (z anglického rape, tedy znásilnit) tuto funkci splní též, a

když se do funkce subjektu a objektu doplníte seme a uke, předmět hovoru

zůstane mimo zasvěcené prostředí naprosto utajen. Slangismy tak získávají

rysy argotismů.

http://www.facebook.com/
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8 SLOVNÍKOVÁ ČÁST

8.1 Charakteristika slovníku

Předkládaný slovník zaznamenává 72 pojmenování slangu příznivců

japonského komiksu a animovaného filmu, která jsou

popisná a která se používají při běžné, neoficiální komunikaci mezi

uživateli. Slovník neobsahuje sociolektismy, která mnozí uživatelé sice

znají a ovládají, ale užívají se v širších skupinách, jako např. slang tvůrci

titulků nebo uživateli internetu obecně.

8.2 Struktura slovníku

Slovník je uspořádán abecedně bez členění na tematické celky.

V heslové stati na prvním místě zaznamenáváme lemma, lexém v základním

tvaru, tedy nominativ singuláru podstatných jmen, nominativ singuláru a

pozitiv přídavných jmen a infinitiv sloves. Dále následují morfologické

vlastnosti: u podstatných jmen koncovka genitivu a označení rodu (f., m.,

n.); přídavná jména označujeme zkratkou slovního druhu (adj.); u sloves

uvádíme vid (dok., nedok.). Na dalším řádku uvádíme význam slangového

slova pomocí popisu či synonyma. Na nový řádek zaznamenáváme

slovotvorný způsob, který se uplatnil při tvorbě pojmenování (odvozování,

skládání, překrucování, kalkování, metafora, metonymie, sdružené

pojmenování, frazeologismus, přejaté slovo). Součástí heslové stati je také u

některých slangových pojmenování poznámka, sloužící k vysvětlení pozadí

vzniku sociolektismu nebo jeho významu.

8.3 Použité zkratky
