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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Práce přináší několik zajímavých postřehů a zjištění v interpretační části, teoretická stránka práce je
velice kusá. Zpracovaného lexikálního materiálu bych očekával více.
Slovo žali má zjevně dle popisu dva významy.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 V polovině práce autor přechází již čistě k popisům slangismů, má sociolekt ještě další

zajímavé jevy, kterým se nevěnoval?

4.2 Nelze prohlásit, že slangismy mají rysy argotu v tom kontextu, o kterém autor mluví.

4.3 Jaké další rysy kromě expresivity charakterizují slang a lze je nalézt v analyzovaném
materiálu?

4.4

4.5

4.6

4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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